

## BÁO CÁO

**Công tác chỉ đạo, điều hành của UBND thành phố; ước tình hình kinh tế - xã hội năm 2017; phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2018**

### I. HOẠT ĐỘNG CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA UBND THÀNH PHỐ:

Thực hiện chỉ đạo của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh, Thành ủy, trong năm 2017 Ủy ban nhân dân thành phố tổ chức triển khai kế hoạch đầu tư phát triển và thu chi ngân sách cho các phòng ban, địa phương; xây dựng chương trình công tác năm 2017 của Ủy ban nhân dân thành phố với các nhiệm vụ trọng tâm: Cải thiện môi trường đầu tư, huy động mọi nguồn lực để phát triển kinh tế; phát triển các lĩnh vực giáo dục, thể dục thể thao, y tế, văn hóa, đào tạo nghề theo hướng xã hội hóa, nâng cao chất lượng nguồn lực, tạo việc làm và giảm nghèo; công tác phòng chống dịch bệnh, phòng chống lụt bão, phòng cháy chữa cháy, vệ sinh an toàn thực phẩm; đẩy mạnh cải cách hành chính, phát huy hiệu lực, hiệu quả của bộ máy nhà nước; tăng cường công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí, giải quyết khiếu nại, tố cáo; kiểm chế tai nạn giao thông; tuyển quân, diễn tập phòng thủ, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

Bên cạnh việc chỉ đạo triển khai các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2017 theo Nghị quyết 01/NQ-CP ngày 01/01/2017 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2017; Chỉ thị 14/CT-TT ngày 19/4/2017 của Thủ tướng chính phủ về việc tập trung chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ tài chính - ngân sách nhà nước năm 2017...

Chỉ đạo tổ chức Tết Nguyên đán Đinh Dậu 2017 an toàn, tiết kiệm, vui tươi, lành mạnh; tổ chức thực hiện nghiêm túc và kịp thời các chính sách, chế độ bảo đảm an sinh xã hội.

Tổ chức đoàn công tác đi làm việc với các xã, phường trên địa bàn thành phố về tình hình kinh tế xã hội của địa phương theo phân công ...

Thường trực UBND thành phố đã chủ trì 1.182 cuộc họp chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ kinh tế xã hội; ban hành 6.777 quyết định của UBND thành phố và 19.731 quyết định cá biệt, 06 chỉ thị, 1.483 thông báo và 8.013 văn bản hành chính khác.

Ngoài việc tập trung chỉ đạo triển khai các giải pháp nhằm phát triển sản xuất kinh doanh, đảm bảo an sinh xã hội, UBND thành phố đã chỉ đạo các phòng,

ban xây dựng các đề án trọng tâm, trọng điểm của thành phố như: đề án Hạ ngầm hạ tầng kỹ thuật; Cây xanh cảnh quan đô thị; Tiết kiệm năng lượng trên địa bàn thành phố; xây dựng Chương trình phát triển đô thị thành phố Nha Trang đến năm 2020 và tầm nhìn đến năm 2030. Tổ chức đấu thầu thu gom rác thải chăm sóc cây xanh trên một số tuyến đường; Tiếp tục thực hiện đề án thu gom rác tự quản tại các xã phường. Lập hồ sơ quản lý đất công tại các xã, phường phục vụ công tác quản lý đất đai trên địa bàn thành phố Nha Trang. Nghiên cứu, xây dựng Đề án làng ngư dân ven biển. Nghiên cứu đề xuất lập các bãi đậu đỗ xe; xây dựng phương án thu phí đỗ xe thí điểm trên một số tuyến đường; thực hiện rà soát, điều chỉnh phương án phân luồng giao thông theo phân cấp của tỉnh để giải quyết tình trạng ùn tắc giao thông trên các tuyến đường phố chính.

UBND thành phố đã cùng các cấp, các ngành, các phòng ban và cả hệ thống chính trị tập trung thực hiện các giải pháp để khắc phục hậu quả của cơn bão số 12 đã gây thiệt hại nặng nề về người và tài sản cho nhân dân thành phố.

UBND thành phố cũng đã chỉ đạo quyết liệt đối với công tác cải cách hành chính, đặc biệt là việc giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính cho tổ chức, công dân nhằm giảm tỷ lệ hồ sơ trễ hạn của thành phố trong năm 2017 xuống dưới 10%. Kết quả tỷ lệ hồ sơ trễ hạn của thành phố (từ 01/01/2017 đến 30/10/2017) là 8,2%.

Đồng thời chỉ đạo các phòng, ban và địa phương triển khai kịp thời các nghị quyết của HĐND thành phố đã được thông qua tại các kỳ họp và chuẩn bị nội dung phục vụ kỳ họp thứ 5 HĐND thành phố. Phối hợp tổ chức hội nghị APEC năm 2017 và Festival Biển năm 2017 diễn ra thành công và an toàn.

## **II. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI ƯỚC THỰC HIỆN NĂM 2017:**

### **1. Công nghiệp- xây dựng**

Giá trị sản xuất công nghiệp- xây dựng năm 2017 ước thực hiện 22.813 tỷ đồng, bằng 99,051% kế hoạch, tăng 7,51% so với năm trước (*chỉ tiêu Nghị quyết HĐND TP đề ra tăng 8%*); trong đó khu vực kinh tế tập thể, cá thể thuộc thành phố quản lý được 938 tỷ đồng, đạt 101,38% kế hoạch, tăng 16,38% so với năm trước (*chỉ tiêu Nghị quyết HĐND TP đề ra tăng 15%*). Sản xuất công nghiệp trong năm 2017 tăng khá ổn định theo kế hoạch đề ra.

### **2. Nông - Lâm - Ngư nghiệp**

Giá trị sản xuất nông - lâm nghiệp và thủy sản (giá so sánh năm 2010) cả năm ước thực hiện 2.326,4 tỷ đồng, tăng 1,58% so với năm trước (*Chỉ tiêu Nghị quyết HĐND TP đề ra tăng từ 3-4%*). Nguyên nhân là do ảnh hưởng của cơn bão số 12 vào đầu tháng 11 đã gây thiệt hại nặng nề cho sản xuất nông, lâm, thủy sản.

*Nông nghiệp:* Tổng diện tích gieo trồng ước cả năm 2017 thực hiện 1994 ha, đạt 94,48% kế hoạch, bằng 95,32% so năm trước. Diện tích lúa ước thực hiện 1.054ha, đạt 92,86% kế hoạch, bằng 91,57% so năm trước. Do thực hiện tốt công tác phòng chống dịch ở gia súc, gia cầm nên từ đầu năm đến nay thành phố tiếp tục giữ vững vùng an toàn dịch bệnh; đã kịp thời xử lý dịch tả lợn của hai hộ ở Phước Đồng, không để lây lan.

*Lâm nghiệp:* Xây dựng Kế hoạch bảo vệ rừng và phòng, chống cháy rừng năm 2017; triển khai tuyên truyền công tác phòng, chống cháy rừng vào mùa khô năm 2017. Công tác trồng rừng năm 2017 đã được tích cực triển khai, đến nay đã trồng mới 19 ha rừng tập trung và 10.000 cây phân tán, tăng 180% kế hoạch. Qua kiểm kê diện tích rừng năm 2017 đạt 3.116 ha, đưa độ che phủ rừng đạt 12,52%. Tuy nhiên, do ảnh hưởng của cơn bão số 12 vào đầu tháng 11 đã làm gãy đổ nhiều cây xanh đường phố và một số diện tích rừng trồng trên địa bàn thiệt hại khoảng 140 ha, do đó tỷ lệ độ che phủ rừng chỉ còn là 12,1%, bằng so với năm trước (*chỉ tiêu Nghị quyết HĐND TP đề ra 12,25%*). Đã kiểm tra và lập biên bản xử lý 04 trường hợp vi phạm Luật Bảo vệ và phát triển rừng, thu nộp ngân sách hơn 221 triệu đồng.

*Thủy sản:* Sản lượng đánh bắt thủy sản ước thực hiện 54.887 tấn, đạt 100,1% kế hoạch, tăng 6,1% so với năm trước (*chỉ tiêu Nghị quyết HĐND TP đề ra 54.830 tấn, tăng 6%*). Sản lượng nuôi trồng thủy sản ước thu hoạch được 318 tấn, đạt 70,67% kế hoạch, giảm 25,35% so với năm trước. Ước sản lượng con giống cả năm sản xuất được 102 triệu con, giảm 9,2% so với năm trước.

### **3. Thương mại, Dịch vụ - du lịch**

Trong năm 2017, chỉ số giá hàng hóa và dịch vụ tiêu dùng tăng 3,48%. Hoạt động kinh doanh thương mại - dịch vụ trên địa bàn thành phố diễn ra khá sôi động, đặc biệt là thời gian trước, trong và sau các dịp lễ. Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng ước thực hiện cả năm đạt 35.655 tỷ đồng, bằng 103,4% kế hoạch, tăng 18,24% so với năm trước (*chỉ tiêu Nghị quyết HĐND TP đề ra tăng 15%*).

UBND thành phố đã chỉ đạo BQL chợ Đầm, UBND phường Vạn Thạnh, UBND phường Xương Huân phối hợp, hỗ trợ Công ty Cổ phần Sông Đà Nha Trang thực hiện, đến nay đã di dời 1.195/1.576 hộ kinh doanh vào khu vực chợ mới. Quá trình di dời phát sinh thêm 210 hộ kinh doanh các ngành hàng tự sản tự tiêu bên ngoài chợ Đầm, UBND thành phố đã tiếp tục chỉ đạo giải quyết bố trí, sắp xếp các hộ này tại khu vực vỉa hè xung quanh chợ truyền thống nhằm đảm bảo mỹ quan đô thị tại khu vực chợ.

Giá trị thương mại và dịch vụ năm 2017 ước đạt 58.830,569 tỷ đồng, tăng 18,22% so với năm trước, trong đó tổng doanh thu hoạt động du lịch ước đạt 15.293,843 tỷ đồng, tăng 27,34% so với năm trước (*chỉ tiêu Nghị quyết HĐND TP đề ra tăng 26%*). Ước năm 2017 có khoảng 5.093,823 lượt khách du lịch đến Nha Trang, tăng 20,39% so với năm trước; trong đó khách quốc tế là 1.777.027 lượt, tăng 70,04% so với năm trước.

Trong năm, UBND thành phố đã chỉ đạo các cơ quan chức năng thực hiện nghiêm túc việc kiểm tra chấn chỉnh hoạt động kinh doanh du lịch phục vụ khách quốc tế và các khách sạn không đủ điều kiện nhưng vẫn hoạt động; đồng thời đẩy mạnh các biện pháp kiểm tra, xử lý, ngăn chặn tình trạng bán hàng rong, chèo kéo khách du lịch nhằm đảm bảo môi trường du lịch an toàn, văn minh, thân thiện.

### **4. Tài chính - ngân sách**

Thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn ước thực hiện 4.907,124 tỷ đồng, tăng 15% dự toán, tăng 16% so với năm trước (*chỉ tiêu Nghị quyết HĐND TP đề ra 4.268,405 tỷ đồng, tăng 6%*); trong đó, thu từ khu vực công thương nghiệp ngoài quốc doanh thực hiện 2.815 tỷ đồng, tăng 16% dự toán, tăng 27% so với năm trước (*chỉ tiêu Nghị quyết HĐND TP đề ra 2.429,005 tỷ đồng*). Thu ngân sách vượt dự toán là do thực hiện tốt các biện pháp tăng cường quản lý thu thuế, chống thất thu, sót hộ, khai thác tốt các nguồn thu và tăng cường thu hồi nợ đọng thuế nên thu từ thuế công thương nghiệp ngoài quốc doanh, thuế thu nhập cá nhân và nhất là tăng đột biến thu tiền sử dụng đất. Tuy nhiên, vẫn còn một số chỉ tiêu chưa đạt dự toán như: thu tiền cấp quyền khai thác khoáng sản (59%), lệ phí trước bạ (83%) và thu khác (trong đó chủ yếu thu phạt An toàn giao thông) đạt 96%.

Chi ngân sách thành phố ước thực hiện 1.633,464 tỷ đồng, đạt 93% dự toán, bằng 93% so năm trước (*chỉ tiêu Nghị quyết HĐND TP đề ra 1.346,158 tỷ đồng*); trong đó, chi đầu tư là 423,869 tỷ đồng, đạt 98% dự toán, bằng 100% so năm trước (*chỉ tiêu Nghị quyết HĐND TP đề ra 360,639 tỷ đồng, tăng 10%*).

### **5. Đầu tư xây dựng - Quản lý đô thị - Tài nguyên và môi trường**

- *Về Đầu tư xây dựng*: Ước khối lượng đầu tư xây dựng cơ bản từ nguồn vốn ngân sách năm 2017 thực hiện 484,764 tỷ đồng, đạt 98,37% kế hoạch. Trong đó, vốn chi từ ngân sách thành phố là 302,347 tỷ đồng, đạt 86,61% kế hoạch và chi từ ngân sách cấp xã là 58,152 tỷ đồng, đạt 98,31% kế hoạch. Thanh toán vốn chi từ ngân sách thành phố cho các công trình được 299,604 tỷ đồng, đạt 85,82% kế hoạch, giảm 8,09% so với năm trước.

Tiếp tục rà soát, bổ sung những công trình bức xúc ngoài kế hoạch đầu tư công trung hạn 2016-2020. Tuy nhiên công tác quyết toán vốn đầu tư các công trình hoàn thành của các chủ đầu tư còn chậm.

Tiếp tục triển khai Nghị quyết số 17-NQ/TU ngày 31/12/2009 của Thành ủy Nha Trang về vận động nhân dân tự nguyện đóng góp xây dựng các công trình hạ tầng giao thông trên địa bàn thành phố, UBND thành phố đã xây dựng Kế hoạch yêu cầu các xã phường rà soát và đăng ký danh mục đề nghị cho phép đầu tư sau khi đáp ứng được các tiêu chí thực hiện. Năm 2017 đã vận động xây dựng được 02 tuyến đường thuộc phường Vĩnh Hòa và phường Vạn Thạnh.

#### *- Về Quản lý đô thị:*

Tiếp tục thực hiện Nghị quyết 14-NQ/TU ngày 02/11/2009 của Thành ủy về tăng cường quản lý nhà nước trong lĩnh vực đất đai, xây dựng tại các khu quy hoạch phát triển đô thị. Từ đầu năm đến nay đã kiểm tra 2.949 trường hợp xây dựng, phát hiện 465 trường hợp xây dựng không phép, chiếm 15,76% tổng số trường hợp được kiểm tra, giảm 8,47% so với năm trước (*trong 465 trường hợp xây dựng không phép thì có: 260 trường hợp phù hợp với quy hoạch, đủ điều kiện cấp phép và có 205 trường hợp xây dựng trên đất không phù hợp quy hoạch, chiếm 44,08% tổng số trường hợp xây dựng không phép; đã tổ chức cưỡng chế phá dỡ công trình vi phạm và khôi phục lại hiện trạng ban đầu 158*

trường hợp, còn 47 trường hợp còn lại các xã phường đang hoàn thiện thủ tục để tiếp tục cưỡng chế). Ban hành 334 quyết định xử phạt vi phạm hành chính với tổng số tiền phạt hơn 3,7 tỷ đồng.

Tiếp tục triển khai Nghị quyết số 16-NQ/TU ngày 31/12/2009 của Thành ủy về nâng cao chất lượng công tác quản lý trật tự đô thị, thành phố đã xử phạt hành chính 8.680 trường hợp vi phạm trật tự an toàn giao thông, mỹ quan đô thị với số tiền hơn 5,390 tỷ đồng; giải tỏa tương đối thông thoáng các tuyến đường chính trong thành phố và hỗ trợ lực lượng cho các địa phương giải tỏa các tụ điểm phức tạp. Công tác lập lại trật tự mỹ quan đô thị, đảm bảo vệ sinh môi trường đã được các ngành quan tâm thực hiện nhất là trật tự mỹ quan tuyến công viên bờ biển. Triển khai các tổ công tác liên phường phục vụ công tác đô thị; điều chỉnh phương án phân luồng giao thông để giải quyết tình trạng ùn tắc giao thông trên địa bàn thành phố. Công tác triển khai đầu nối nước thải của các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp thuộc thành phố vào hệ thống thoát nước của thành phố đến nay đã đạt tỷ lệ 100%. Tuy nhiên, các cơ sở sản xuất kinh doanh, nhà hàng, khách sạn, cơ sở y tế và hộ gia đình còn đạt thấp, chỉ có 223/630 đơn vị trong phạm vi đã đầu tư công cấp 3 thực hiện thực hiện đầu nối (67 đường và 25 hẻm); tỷ lệ hộ gia đình đầu nối chỉ đạt 9,03%, nguyên nhân là do chi phí đầu nối nước thải còn cao nên người dân chưa đồng thuận mặc dù UBND tỉnh đã thống nhất chủ trương chi hỗ trợ từ ngân sách và ngân hàng chính sách hỗ trợ cho vay để các hộ dân thực hiện đầu nối.

- Về Tài nguyên - Môi trường: Năm 2017, thành phố đã cấp mới 2.734 giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu (tương đương diện tích đã cấp 236,7857ha/88,1ha, tăng 200,56% chỉ tiêu kế hoạch tỉnh giao). Đã ban hành 646 quyết định chuyển mục đích sử dụng đất.

Tỷ lệ dân số nông thôn được cung cấp nước sạch đạt 99% (chỉ tiêu Nghị quyết HĐND TP đề ra 99%). Tiếp tục triển khai công tác đánh số và gắn biển số nhà đối với các tuyến đường còn lại có mức độ ổn định dưới 50% trên địa bàn thành phố. Trong năm đã cấp giấy chứng nhận biển số nhà trên 63 tuyến đường; hiện thành phố đang rà soát việc triển khai thực hiện để điều chỉnh cho phù hợp với tình hình thực tế. Thực hiện thống kê đất đai năm 2017 và lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất năm 2016 của thành phố Nha Trang. Điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất thành phố kỳ cuối (2016-2020). Chỉ đạo Tổ công tác liên ngành tiếp tục kiểm tra hoạt động trong lĩnh vực đất đai, khoáng sản, môi trường trên địa bàn thành phố, đã kiểm tra và xử phạt vi phạm hành chính 60 trường hợp (đất đai 40 trường hợp, khoáng sản 11 trường hợp, môi trường 09 trường hợp) với số tiền phạt 420,7 triệu đồng. Tổ chức đấu thầu công tác thu gom rác và chăm sóc cây xanh một số tuyến đường.

## 6. Bồi thường, hỗ trợ và tái định cư

Thành phố đang thực hiện công tác bồi thường giải tỏa cho 27 dự án sử dụng vốn ngân sách nhà nước (trong đó có 09 dự án do thành phố quản lý) và 39 dự án ngoài ngân sách. Năm 2017 đã ban hành 1.142 quyết định thu hồi đất, 742 quyết định giao đất cho hộ gia đình, cá nhân và 02 quyết định giao đất cho tổ

chức thực hiện các dự án trên địa bàn thành phố, 91 quyết định phê duyệt thẩm định phương án bồi thường, hỗ trợ và tái định cư.

Hiện thành phố đang tập trung chỉ đạo thực hiện đối với một số công trình trọng điểm trên địa bàn: Khu dân cư Cồn Tân Lập, Đường Tô Hiến Thành nối dài, đường Nguyễn Thiện Thuật nối dài, các nút giao thông khu vực sân bay, Đường vành đai 2, nút giao thông Ngọc Hội, khu tái định cư Ngọc Hiệp và một số tuyến đường giao thông theo Nghị quyết 17-NQ/TU của Thành ủy. Nhìn chung, công tác bồi thường hỗ trợ và tái định cư trong năm 2017 được tập trung quan tâm và có nhiều tiến bộ.

## 7. Văn hóa - xã hội

*Về Giáo dục:* Tổng kết năm học 2016 - 2017 và triển khai nhiệm vụ năm học mới 2017 - 2018. Tiếp tục xây dựng các trường theo chuẩn quốc gia, đến nay đã có 53/110 trường được công nhận đạt chuẩn quốc gia, đạt tỷ lệ 48,2% (*chỉ tiêu Nghị quyết HĐND TP đề ra 43%*). Tiếp tục duy trì 100% số xã, phường đạt chuẩn quốc gia về phổ cập giáo dục tiểu học đúng độ tuổi, phổ cập giáo dục trung học cơ sở và phổ cập mầm non cho trẻ 5 tuổi (*chỉ tiêu Nghị quyết HĐND TP đề ra 100%*). Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2012-2020”, Đề án “Xóa mù chữ đến năm 2020”; kiện toàn, củng cố mở rộng chức năng hoạt động của các trung tâm học tập cộng đồng.

*Về Văn hóa:* Các cơ quan chức năng đã phối hợp với các tổ chức đoàn thể thành phố và xã phường tổ chức nhiều hoạt động thông tin tuyên truyền, văn hoá văn nghệ, các giải thi đấu thể dục thể thao chào mừng các ngày lễ, kỷ niệm trọng đại của đất nước như: Mừng Đảng - Mừng Xuân Đinh Dậu năm 2017; 87 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Năm; 40 năm ngày thị xã Nha Trang lên thành phố; Hội nghị APEC Khánh Hòa - Việt Nam năm 2017; Festival Biển Nha Trang - Khánh Hòa năm 2017... Đẩy mạnh các biện pháp kiểm tra, xử lý, ngăn chặn tình trạng bán hàng rong, chèo kéo khách du lịch đảm bảo môi trường du lịch văn minh thân thiện. Triển khai đăng ký xây dựng Gia đình văn hóa năm 2017 đã có 79.313/80.529 hộ đăng ký đạt 98,5% (*chỉ tiêu Nghị quyết HĐND TP đề ra 99%*). Ước có 73.889/79.313 hộ đạt danh hiệu Gia đình văn hóa, đạt tỷ lệ 93,2% (*chỉ tiêu Nghị quyết HĐND TP đề ra 82%*); 346/368 thôn, tổ dân phố được công nhận và giữ vững danh hiệu “Thôn/Tổ dân phố văn hóa” đạt tỷ lệ 94,7% (*chỉ tiêu Nghị quyết HĐND TP đề ra là 67%*).

Đã tổ chức kiểm tra 320 lượt cơ sở kinh doanh hoạt động dịch vụ văn hóa công cộng, phát hiện và xử lý 26 trường hợp vi phạm với số tiền 282,425 triệu đồng.

Tổ chức thành công 06 hội thi, liên hoan và 21 chương trình văn nghệ chào mừng các ngày lễ lớn. Đã tổ chức thành công 33 giải thi đấu thể dục thể thao cấp thành phố; tham gia 17 giải thi đấu cấp tỉnh và 01 giải thi đấu toàn quốc đạt nhiều thành tích cao. Tiếp tục duy trì các lớp năng khiếu nghiệp dư của thành phố.

*Về Y tế:* Chủ động điều tra, giám sát dịch và thực hiện biện pháp phòng chống không để dịch bệnh lây lan, đẩy mạnh công tác an toàn vệ sinh thực phẩm. Ngành y tế đã tổ chức khám và chữa bệnh cho 596.446 lượt người. Tính

đến ngày 30/10/2017 trên địa bàn thành phố đã có 1.047 ca mắc bệnh sốt xuất huyết, bằng 99,05% so năm trước. Thành phố đã chỉ đạo Phòng Y tế, Trung tâm Y tế bằng mọi biện pháp tập trung phối hợp với các xã phường tăng cường công tác tuyên truyền phòng chống dịch bệnh, tổ chức phun thuốc, tổng vệ sinh diệt bọ gậy theo kế hoạch. Duy trì 100% xã, phường đạt chuẩn quốc gia về y tế (*chỉ tiêu Nghị quyết HĐND TP đề ra 100%*). Thực hiện chương trình tiêm chủng mở rộng quốc gia, ước thực hiện tiêm chủng cho 5.434 trẻ em dưới 1 tuổi, đạt tỷ lệ 95% (*chỉ tiêu Nghị quyết HĐND TP đề ra 95%*) và 5.162 phụ nữ có thai tiêm UV2, đạt tỷ lệ 90% (*chỉ tiêu Nghị quyết HĐND TP đề ra 90%*).

Trong năm 2017 số trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng chiếm tỷ lệ 8,91% (*chỉ tiêu Nghị quyết HĐND TP đề ra là 8,9%*). Công tác truyền thông dân số gắn với cung cấp dịch vụ kế hoạch hóa gia đình được các cấp ủy, chính quyền địa phương, các tổ chức đoàn thể xã hội và ngành dân số phối hợp thực hiện đồng bộ, đến cuối năm tỷ suất sinh của thành phố đạt 10,60‰ (*chỉ tiêu Nghị quyết HĐND TP đề ra là 10,61‰*), giảm 0,05‰ so với năm trước; tỷ lệ sinh con thứ 3 duy trì là 1,71%, bằng so với năm trước (*chỉ tiêu Nghị quyết HĐND TP đề ra là giảm 0,07‰*).

*Về Lao động - Thương binh và Xã hội:* Triển khai thực hiện kế hoạch giải quyết việc làm - giảm nghèo năm 2017, đến nay đã tuyển mới đào tạo nghề được 9.163/8.100 lao động đạt tỷ lệ 113,2% kế hoạch, số lao động có việc làm tăng thêm là 4.200/3.500 người đạt tỷ lệ 120% (*chỉ tiêu Nghị quyết HĐND TP đề ra là 3.500 người*); Tỷ lệ lao động qua đào tạo nghề ước đạt 46% (*chỉ tiêu Nghị quyết HĐND TP đề ra là 46%*). Tuy cơn bão số 12 vào đầu tháng 11 gây thiệt hại về người và tài sản trên địa bàn thành phố nhưng qua rà soát, số hộ nghèo giảm trong năm là 220 hộ (*chỉ tiêu Nghị quyết HĐND TP đề ra là giảm 75 hộ nghèo*); hiện thành phố có 1.124 hộ nghèo, chiếm tỷ lệ 1,3% theo chuẩn nghèo đa chiều (*chỉ tiêu Nghị quyết HĐND TP đề ra là 1,46%*).

Tổ chức thăm và tặng quà các gia đình chính sách tiêu biểu, các mẹ Việt Nam anh hùng, các đơn vị quân đội và các trung tâm bảo trợ xã hội và các đối tượng chính sách nhân kỷ niệm 70 năm Ngày Thương binh liệt sỹ. Việc thực hiện các chính sách an sinh xã hội luôn được thành phố quan tâm đúng mức, đã thực hiện chi trả trợ cấp cho các đối tượng chính sách trong năm 2017 với số tiền 59,8 tỷ đồng từ nguồn ngân sách trung ương; hỗ trợ sửa chữa nhà cho 25 đối tượng chính sách khó khăn về nhà ở; thực hiện chi trả trợ cấp xã hội trong năm với số tiền 42 tỷ đồng từ nguồn ngân sách thành phố. Hỗ trợ các hộ các xã phường Vĩnh Hòa, Phước Đông bị ảnh hưởng bão lụt và các hộ dân phường Vĩnh Phước bị hỏa hoạn trong đợt cuối năm 2016; thực hiện chi tiền hỗ trợ Tết Nguyên đán cho 1.339 hộ nghèo với số tiền 334,75 triệu đồng. Tiếp tục duy trì 27/27 xã, phường được công nhận đạt chuẩn xã, phường phù hợp với trẻ em theo quy định tại Quyết định 34/2014/QĐ-TTg ngày 30/5/2014 của Thủ tướng Chính phủ (*chỉ tiêu Nghị quyết HĐND TP đề ra 100%*). Tỷ lệ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn được quan tâm chăm sóc đạt trên 85% (*chỉ tiêu Nghị quyết HĐND TP đề ra 85%*). Triển khai thực hiện kế hoạch đào tạo nghề cho lao động nông

thôn năm 2017 đến nay đã hoàn thành 08/08 lớp. Tổ chức tập trung 136 đối tượng lang thang ăn xin đưa vào Trung tâm Bảo trợ xã hội tỉnh.

### **8. Công tác phòng cháy chữa cháy:**

Trong năm đã tiếp nhận 140 tin báo cháy; xử lý 52 vụ cháy, 03 vụ nổ và 13 sự cố tai nạn, làm chết 11 người, bị thương 21 người, thiệt hại tài sản trị giá hơn 01 tỷ đồng. Tổ chức kiểm tra 1.070 cơ sở, đã phát hiện 2.192 thiếu sót yêu cầu khắc phục, sửa chữa. Xử phạt vi phạm hành đối với 68 trường hợp vi phạm các quy định về phòng cháy chữa cháy theo Nghị định 167/2013/NĐ-CP ngày 12/11/2013 với tổng số tiền phạt 313,9 triệu đồng. Tổ chức diễn tập phòng cháy chữa cháy ở thành phố và xã, phường.

### **9. Công tác phòng, chống thiên tai:**

Từ đầu năm đến nay đã có 02 cơn bão đổ bộ, ảnh hưởng đến tình hình kinh tế và đời xã hội sống của người dân. Đặc biệt cơn bão số 12 vào đầu tháng 11 đã gây thiệt hại nặng nề về người và tài sản. Đã có 02 người chết, 36 người bị thương; tổng số nhà bị sập, hư hỏng, tốc mái là 13.197 nhà (trong đó nhà sập hoàn toàn là 459 căn); 285 tàu thuyền bị chìm; 105 ha diện tích nuôi tôm thẻ, tôm sú, 1.808 lồng nuôi tôm hùm và 755 lồng nuôi thủy sản các loại bị thiệt hại. Ước tổng thiệt hại khoảng 1.441 tỷ đồng (trong đó thiệt hại về nuôi trồng thủy sản khoảng 331,97 tỷ đồng) so với thiệt hại năm 2016 là 102,12 tỷ đồng.

Công tác triển khai thực hiện phương án phòng chống lụt bão từ thành phố đến xã phường luôn được quan tâm, thực hiện nghiêm túc nên cơ bản đạt yêu cầu. Công tác thông tin cảnh báo bão, lũ lụt thực hiện kịp thời, cụ thể đến tận người dân (qua hệ thống đài truyền thanh, phổ biến của tổ dân phố và xe loa lưu động của thành phố, qua tin nhắn của các mạng di động). Công tác trực ban tại các đơn vị đều thực hiện nghiêm túc. Tính chủ động của một số xã phường được phát huy. Qua hai cơn bão vào đầu tháng 11 cho thấy công tác huy động lực lượng sẵn sàng hỗ trợ giúp đỡ người dân, dọn dẹp vệ sinh môi trường khắc phục hậu quả bão lụt của các đơn vị nhất là các đơn vị quân đội, công an, học sinh, sinh viên trên địa bàn thành phố rất kịp thời và hiệu quả. Công tác rà soát, thống kê để thực hiện các chế độ an sinh được triển khai kịp thời. An ninh trật tự luôn được đảm bảo, hạn chế mất mát tài sản của nhân dân.

### **10. Nội chính**

*Công tác Nội vụ:* Triển khai các đợt kiểm tra về công tác tăng cường kỷ luật, kỷ cương của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn thành phố năm 2017 theo Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ. Tổ chức công bố Chỉ số mức độ hài lòng, chỉ số và xếp hạng cải cách hành chính năm 2016; triển khai Kế hoạch cải cách hành chính năm 2017. Triển khai Chỉ thị số 12/CT-UBND ngày 26/5/2017 của UBND tỉnh Khánh Hòa về đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước. Tổ chức thành công Vòng sơ khảo cuộc thi “Mô hình, sáng kiến cải cách hành chính của công chức, viên chức trẻ” lần thứ 3 năm 2017 tại Cụm thi số 4 và tham gia Vòng chung khảo do UBND tỉnh tổ chức. Tổ chức kỳ thi tuyển dụng công chức cấp xã.



*Công tác Thanh tra:* Xây dựng và triển khai chương trình kế hoạch thanh tra và phòng, chống tham nhũng năm 2017. Triển khai 01 cuộc thanh tra công tác thực hiện pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của 10 xã, phường. Thực hiện 07 cuộc thanh tra kinh tế - xã hội theo kế hoạch; qua thanh tra đã phát hiện một số vi phạm và xử lý thu hồi nộp ngân sách với số tiền 50,34 triệu đồng. Công tác tiếp công dân luôn được củng cố, duy trì thường xuyên, từ đầu năm đến nay đã tiếp 1.263 lượt công dân (gồm 1.257 lượt tiếp dân thường xuyên và 06 lượt tiếp dân định kỳ) về các vấn đề liên quan đến công tác quản lý nhà nước trên mọi lĩnh vực.

Các đơn thư khiếu nại, tố cáo và kiến nghị của công dân được xem xét, giải quyết theo thẩm quyền. Từ đầu năm đến nay, thành phố đã tiếp nhận 2.735 đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị; trong đó có 1.274 đơn thuộc thẩm quyền, 1.461 đơn không thuộc thẩm quyền; đã giải quyết 1.244/1.304 đơn đạt tỷ lệ 95,4%. Trong năm 2017, đã triển khai thực hiện thanh tra chuyên đề 04 nội dung công khai, minh bạch theo quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng tại 26 phòng ban xã, phường.

*Công tác Tư pháp:* Tổ chức 109 buổi tuyên truyền phổ biến các luật và các văn bản hướng dẫn thi hành luật với hơn 10.056 lượt người tham dự. Tổ chức thẩm định và rà soát việc ban hành văn bản của thành phố và xã, phường năm 2017, nhìn chung các văn bản đều được ban hành đúng thẩm quyền, đúng nội dung, thể thức. Đã thực hiện chứng thực 31.212 các loại việc. Tiếp nhận và giải quyết đăng ký sự kiện hộ tịch có yếu tố nước ngoài gồm kết hôn: 159 trường hợp, khai sinh: 57 trường hợp; khai tử: 27 trường hợp; giám hộ: 05 trường hợp; nhận cha, mẹ, con: 09 trường hợp.

*Công tác Thi hành án:* Từ đầu năm đến nay, toàn thành phố án dân sự đã thi hành xong 2.676 việc/3.831 việc có điều kiện thi hành, đạt tỷ lệ 70% (chỉ tiêu cả năm là 72%), thi hành xong về tiền là 272,872 tỷ/481,354 tỷ đồng có điều kiện thi hành, đạt tỷ lệ 57% (chỉ tiêu cả năm là 32%).

*An ninh - Quốc phòng:* Tiếp tục triển khai Chỉ thị số 06-CT/TU ngày 28/10/2016 của Ban Thường vụ Thành uỷ về tăng cường lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo an ninh trật tự, trật tự an toàn giao thông - đô thị trên địa bàn thành phố trong thời kỳ hội nhập kinh tế quốc tế. Bảo vệ thành công Diễn đàn Hợp tác kinh tế Châu Á - Thái Bình Dương (APEC) lần thứ nhất (SOM I) và Festival Biển Nha Trang - Khánh Hòa năm 2017. Từ đầu năm đến nay đã xảy ra 245 vụ phạm pháp hình sự, giảm 09 vụ so năm trước. Đã điều tra làm rõ 198/245 vụ, đạt tỷ lệ điều tra phá án 80,82% số vụ.

Trong năm 2017, tình hình trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn thành phố có nhiều chuyển biến tích cực, tai nạn giao thông giảm cả 3 tiêu chí. Từ đầu năm đến nay đã xảy ra 41 vụ tai nạn giao thông làm chết 37 người, bị thương 07 người (giảm 08 vụ, giảm 04 người chết và giảm 16 người bị thương so với năm trước).

Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu từ thành phố đến cơ sở, triển khai bảo vệ an toàn các mục tiêu trọng điểm được giao, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trước, trong và sau Tết Nguyên đán và nhất là các lễ

hội, diễn ra trên địa bàn. Tổ chức giao quân năm 2017 với 420/420 thanh niên đạt 100% chỉ tiêu. Hoàn thành diễn tập chiến đấu phòng thủ ở các xã phường; giáo dục quốc phòng an ninh cho các đối tượng theo đúng kế hoạch. Hoàn thành tốt các nội dung phục vụ kiểm tra Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh thành phố, công tác phòng không nhân dân của Bộ quốc phòng và thanh tra công tác phòng cháy chữa cháy của Bộ Công an.

### **Đánh giá chung**

Năm 2017 thành phố Nha Trang đã nỗ lực triển khai thực hiện và hoàn thành 23/29 chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội theo Nghị quyết HĐND thành phố đã thông qua. Nhìn chung trong năm 2017, tình hình kinh tế - xã hội thành phố vẫn tiếp tục ổn định. Thu ngân sách vượt dự toán; công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất có nhiều chuyển biến tích cực, đẩy nhanh tiến độ bồi thường, hỗ trợ và tái định cư phục vụ thi công các dự án. Các chỉ tiêu về văn hóa, xã hội, y tế, dịch vụ du lịch đều đạt và vượt so với kế hoạch. Công tác giảm nghèo, giải quyết việc làm luôn được quan tâm góp phần nâng cao đời sống cho nhân dân. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội vẫn luôn được giữ vững; số vụ phạm pháp hình sự giảm. Phối hợp tổ chức thành công Hội nghị APEC, Festival Biển Nha Trang - Khánh Hòa 2017. Hoàn thành 100% chỉ tiêu giao quân năm 2017. Đã tập trung thực hiện cơ bản hoàn thành công tác bồi thường, hỗ trợ và tái định cư các dự án trọng điểm.

Bên cạnh những kết quả đạt được, vẫn còn tồn tại một số khó khăn, hạn chế:

- Con bão số 12 đổ bộ vào thành phố vào đầu tháng 11 đã ảnh hưởng lớn đối với tình hình kinh tế và xã hội của thành phố, dẫn đến một số chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội trong năm 2017 không đạt theo kế hoạch đề ra như: tỷ lệ độ che phủ rừng và giá trị sản xuất nông lâm thủy sản bị giảm.
- Tình hình buôn bán lấn chiếm lòng lề đường chưa được xử lý kiên quyết ở các xã phường;
- Công tác quản lý trật tự xây dựng tuy có tiến bộ nhưng vẫn chưa đạt yêu cầu;
- Tình hình vi phạm trật tự, an toàn giao thông đường bộ vẫn còn nhiều; tình trạng ùn tắc giao thông vào các giờ cao điểm và ngày lễ tết vẫn chưa được xử lý triệt để;
- Tỷ lệ đầu nối nước thải của các cơ sở sản xuất kinh doanh, nhà hàng, khách sạn và nhất là các hộ dân trên các tuyến đường có tuyến ống thoát nước thải cấp 3 đi qua còn đạt thấp.
- Công tác quản lý các hoạt động của người nước ngoài trên địa bàn còn nhiều khó khăn và phức tạp.

## **II. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN TRONG NĂM 2018**

### **1. Các chỉ tiêu kế hoạch chủ yếu năm 2018**

*\* Các chỉ tiêu về kinh tế (so với năm 2017)*

- Giá trị sản xuất công nghiệp – TTCN tăng 7,5%; riêng giá trị sản xuất từ khu vực tập thể, cá thể thành phố quản lý tăng 16%;
- Giá trị sản xuất nông, lâm nghiệp và thủy sản tăng từ 3 - 4%;
- Sản lượng khai thác thủy sản 57.905 tấn, tăng 5,5%;
- Tổng mức bán lẻ hàng hoá và dịch vụ tiêu dùng xã hội 42.078 tỷ đồng, tăng 18%, trong đó doanh thu du lịch tăng 27%;
- Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn 4.897,745 tỷ đồng, tăng 15%, trong đó thu từ khu vực công thương nghiệp ngoài quốc doanh 2.774,980 tỷ đồng. Tổng chi ngân sách thành phố 1.759,882 tỷ đồng;
- Tổng vốn đầu tư phát triển từ nguồn vốn ngân sách thành phố 478,933 tỷ đồng, tăng 12%.

*\* Các chỉ tiêu về xã hội:*

- Tỷ lệ trường công lập đạt chuẩn quốc gia đạt 49%;
- Duy trì 100% xã phường đạt chuẩn phổ cập mầm non trẻ 5 tuổi;
- Duy trì 100% xã, phường đạt chuẩn quốc gia về y tế;
- Tỷ suất sinh giảm xuống 10,55‰, giảm 0,05‰ so với năm trước;
- Tỷ lệ trẻ em dưới 01 tuổi được tiêm chủng đầy đủ các loại vắc xin đạt 95% và phụ nữ mang thai tiêm VAT2 đạt 90%;
- Tỷ lệ suy dinh dưỡng trẻ em dưới 05 tuổi giảm xuống dưới 8,85%; trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn được quan tâm chăm sóc đạt trên 85%;
- Giảm 150 hộ nghèo, đưa tỷ lệ hộ nghèo giảm xuống còn 1,13% theo chuẩn nghèo đa chiều;
- Số lao động có việc làm tăng thêm 4.350 người; tỷ lệ lao động qua đào tạo nghề đạt 46%;
- Phân đấu đạt 99% hộ gia đình đăng ký xây dựng gia đình văn hoá; có 84% hộ được công nhận gia đình văn hoá; 68% thôn, tổ được công nhận và giữ vững danh hiệu “Làng văn hoá, Tổ dân phố văn hoá”;

- Tiếp tục duy trì bền vững các xã đã đạt tiêu chí nông thôn mới;

*\* Các chỉ tiêu về môi trường:*

- Trồng 10.000 cây phân tán, tỷ lệ che phủ rừng đạt 12,5%.
- Tỷ lệ dân số nông thôn được cung cấp nước sạch đạt 99%.

**2. Phương hướng, giải pháp thực hiện:**

Từ các chỉ tiêu kế hoạch chủ yếu trên, nhiệm vụ và giải pháp cần tập trung thực hiện của các ngành, lĩnh vực kinh tế - xã hội cụ thể như sau:

**2.1. Công nghiệp - TTCN**

Tăng cường công tác tiếp xúc, nắm bắt và tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp, nhất là khó khăn về vốn, mặt bằng. Tạo điều kiện thuận lợi phát triển công nghiệp – tiểu thủ công nghiệp trên cơ sở huy động tối đa năng lực sản xuất hiện có, nhất là các doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn thành phố. Làm tốt công tác khuyến công, đào tạo nghề, cơ chế chính sách để phát triển các ngành nghề truyền thống, khuyến khích các tập thể, cá nhân đầu tư chiều sâu, đổi mới công nghệ, cải tiến quy trình sản xuất để tăng năng lực sản xuất của ngành công nghiệp – TTCN.

## **2.2. Nông, lâm nghiệp và thủy sản**

### **a. Về nông, lâm nghiệp:**

Tiếp tục chuyển dịch cơ cấu ngành nông nghiệp gắn liền với phát triển đô thị hiện đại, hiệu quả, bền vững; chuyển dịch cơ cấu cây trồng, vật nuôi, theo hướng nông nghiệp sạch, xây dựng thương hiệu sản phẩm xanh, không gây ô nhiễm môi trường, tăng cường ứng dụng công nghệ cao, công nghệ sinh học.

Tiếp tục chủ động thực hiện quyết liệt, đồng bộ và có hiệu quả công tác phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm và dịch hại trên cây trồng, vật nuôi, công tác phòng chống thiên tai, lụt bão, cứu hộ, cứu nạn... Tăng cường công tác quản lý nhà nước, công tác kiểm tra, kiểm soát, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm; công tác quản lý bảo vệ rừng, phòng chống cháy rừng, bảo vệ động vật hoang dã...Rà soát, lập và triển khai dự án trồng bổ sung cây xanh các tuyến đường, công viên bị gãy đổ do ảnh hưởng của cơn bão số 12.

Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến về Chương trình nông thôn mới; nâng cao chất lượng các tiêu chí đã đạt được; nhận thức của người dân về xây dựng nông thôn mới trong quá trình xây dựng và phát triển thành phố. Kiểm tra và hướng dẫn sử dụng nguồn vốn chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới đúng mục đích, hiệu quả cao. Triển khai xây dựng và hoàn thành đưa vào quản lý, vận hành Khu giết mổ gia súc, gia cầm tập trung của thành phố.

### **c. Về thủy sản:**

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Nghị định 67/2014/NĐ-CP của Chính phủ về một số chính sách phát triển thủy sản; từng bước đóng mới và cải hoán tàu thuyền theo hướng gia tăng phương tiện có công suất lớn được trang bị đầy đủ các thiết bị hàng hải, thông tin liên lạc để hoạt động an toàn và khai thác có hiệu quả. Nâng cao chất lượng thủy sản khai thác thông qua việc phát triển hệ thống dịch vụ hậu cần ở các cảng cá và áp dụng công nghệ mới trong bảo quản sản phẩm khai thác. Áp dụng phương thức nuôi trồng thủy sản bền vững bằng theo hướng luân canh, xen canh và nuôi kết hợp nhiều đối tượng. Triển khai Quy hoạch phát triển ngành thủy sản giai đoạn 2016-2025, định hướng 2035 ngay sau khi được UBND tỉnh phê duyệt để người nuôi trồng thủy sản yên tâm sản xuất. Đôn đốc tỉnh sớm phê duyệt mức hỗ trợ tàu thuyền và xem xét các kiến nghị về thủ tục để hỗ trợ đối với lồng bè nuôi trồng thủy sản. Xử lý dứt điểm việc sử dụng chất cấm trong nuôi trồng và chế biến thủy sản.

## **2.3. Thương mại, Dịch vụ - du lịch:**

Thực hiện việc xã hội hoá, khuyến khích tổ chức, cá nhân thuộc các thành phần kinh tế đầu tư phát triển chợ phù hợp với quy hoạch của UBND tỉnh, đầu tư đa dạng các loại hình thương mại bán lẻ hiện đại kết hợp du lịch mua sắm; phát triển nhanh thương mại điện tử.

Tiếp tục triển khai có hiệu quả các giải pháp bình ổn thị trường nhằm bảo đảm ổn định thị trường giá cả, không để tăng giá đột biến, đảm bảo các mặt hàng thiết yếu phục vụ đời sống hàng ngày của người dân. Tăng cường quản lý thị trường, ngăn chặn có hiệu quả các hành vi gian lận thương mại. Tích cực triển khai sâu rộng cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”.

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, thực hiện Luật Du lịch năm 2017 và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật. Xây dựng kế hoạch tuyên truyền, quảng bá hoạt động du lịch của thành phố. Tiếp tục triển khai có hiệu quả Đề án đảm bảo trật tự an toàn xã hội cho các hoạt động du lịch và Đề án xây dựng thành phố Nha Trang là “Đô thị văn minh - Công dân thân thiện”. Xử lý nghiêm các trường hợp có môi, ăn xin, buôn bán hàng rong, đeo bám, chèo kéo khách, kinh doanh lấn chiếm lòng lề đường, góp phần tạo ấn tượng tốt cho khách du lịch đến thành phố, là điểm đến an toàn và thân thiện.

#### **2.4. Tài chính - Ngân sách**

Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền rộng rãi các quy định của Luật Ngân sách, Luật Quản lý thuế... Duy trì chặt chẽ sự phối hợp đồng bộ giữa các cơ quan Tài chính - Thuế - Kho bạc nhà nước, UBND các xã, phường và các cơ quan liên quan trong công tác quản lý các nguồn thu ngân sách. Rà soát tất cả các khoản thu trên địa bàn, đôn đốc thu nộp kịp thời vào ngân sách nhà nước, tập trung vào các doanh nghiệp, hộ kinh doanh lớn, nhà hàng, khách sạn... điều chỉnh kịp thời đối với hộ có biến động về quy mô, ngành nghề kinh doanh để quản lý doanh thu sát với thực tế; bảo đảm thu đúng, thu đủ, tránh thất thu, thất thoát thuế. Đẩy nhanh tiến độ đấu giá quyền sử dụng đất, tiến độ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất để tạo nguồn thu cho ngân sách.

Thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương thu, chi ngân sách ở các đơn vị, địa phương. Giảm dần tỷ trọng chi thường xuyên, bố trí hợp lý cho tăng chi đầu tư phát triển, đảm bảo an sinh xã hội. Chỉ đạo việc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, thực hiện công khai, minh bạch trong quản lý, sử dụng ngân sách nhà nước. Tăng cường kiểm tra, giám sát việc thu, chi ngân sách; kịp thời uốn nắn, chấn chỉnh các vi phạm về nguyên tắc tài chính, không để xảy ra tình trạng tiêu cực.

#### **2.5. Đầu tư xây dựng cơ bản; quản lý đô thị, tài nguyên và môi trường**

##### **a. Đầu tư xây dựng cơ bản**

Tiếp tục thực hiện các giải pháp cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia theo Nghị quyết số 19-2017/NQ-CP ngày 06/02/2017 của Chính phủ với mục tiêu tạo điều kiện thuận lợi nhất để thu hút đầu tư vào địa bàn thành phố. Công khai rộng rãi các quy hoạch, kế hoạch và các cơ chế, chính sách của tỉnh, của thành phố, nhất là quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất, quy hoạch phát triển đô thị tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh

nghiệp tìm hiểu cơ hội đầu tư.

Tăng cường quản lý nhà nước về đầu tư xây dựng từ quyết định chủ trương đầu tư, lập dự án đầu tư, tổ chức lựa chọn nhà thầu, thi công, giám sát, quản lý chất lượng, tạm ứng, thanh toán vốn và quyết toán dự án hoàn thành. Tập trung chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ hoàn thành các dự án, sớm đưa vào khai thác, sử dụng. Tăng cường kiểm tra, giám sát các dự án đầu tư, tránh nợ đọng xây dựng cơ bản và đẩy nhanh tiến độ giải ngân các dự án đã hoàn thành; có giải pháp nâng cao chất lượng công trình, kịp thời xử lý nghiêm các sai phạm trong lĩnh vực đầu tư XDCB.

Thực hiện thẩm định phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư và đẩy nhanh công tác bồi thường, hỗ trợ và tái định cư theo đúng quy trình, quy định của pháp luật, bảo đảm thực hiện các dự án đúng tiến độ. Tháo gỡ kịp thời những vướng mắc, xây dựng hạ tầng kỹ thuật các khu tái định cư để có đất bố trí cho các hộ dân giải tỏa.

#### *b. Quản lý đô thị*

Rà soát các quy hoạch trên địa bàn thành phố để làm cơ sở lập kế hoạch các khu vực lập quy hoạch mới, khu vực lập quy chế; nghiên cứu đề xuất việc khớp nối các đồ án quy hoạch. Công bố công khai các quy hoạch chưa được công bố. Triển khai, theo dõi việc thực hiện chính sách hỗ trợ hộ nghèo xây dựng nhà ở phòng tránh bão lụt khu vực miền Trung và chính sách hỗ trợ nhà ở đối với hộ nghèo theo các Quyết định số 48/2014/QĐ-TTg và 33/2015/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ. Nghiên cứu, xây dựng các quy trình phục vụ công tác lập quy hoạch và góp ý.

Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình phát triển đô thị thành phố Nha Trang đến năm 2020 và tầm nhìn đến năm 2030. Triển khai kế hoạch thực hiện công tác quản lý chất lượng xây dựng công trình trên địa bàn thành phố theo các văn bản pháp luật mới ban hành; tiếp tục triển khai Đề án phát triển hệ thống giao thông trên địa bàn thành phố Nha Trang giai đoạn 2016 – 2020.

Nâng cao trách nhiệm của Chủ tịch UBND các xã, phường trong công tác quản lý trật tự đô thị, phải có kế hoạch phân công lực lượng thường xuyên tuần tra, kiểm tra từng khu vực trên địa bàn xã, phường nhằm giảm thiểu tình trạng xây dựng không phép. Kiên quyết đình chỉ thi công, tháo dỡ, phá dỡ công trình xây dựng sai phép, trái phép, không xin giấy phép để đảm bảo tính răn đe của pháp luật.

Nâng cao trách nhiệm của Chủ tịch UBND các xã, phường trong công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông, mỹ quan đô thị trên địa bàn quản lý và tại các tuyến đường, khu vực được UBND thành phố giao trách nhiệm quản lý. Tiếp tục chỉ đạo Tổ công tác liên ngành kiểm tra, xử lý lập lại trật tự an toàn giao thông, mỹ quan đô thị các tuyến đường trung tâm thành phố. Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trật tự an toàn giao thông nhằm kiềm chế, tiến đến giảm dần số vụ tai nạn giao thông và ùn tắc giao thông. Triển khai thu phí đậu đỗ xe trên các tuyến đường sau khi được tỉnh phê duyệt. Hoàn thành cải tạo các nút giao thông, thường xuyên thực hiện công tác duy tu, bảo dưỡng công trình giao thông, khắc phục các điểm nguy hiểm, tồn tại về hạ tầng giao thông tiềm ẩn mất an toàn giao thông.

Thực hiện tốt công tác quản lý khối lượng, chất lượng dịch vụ công ích; xử lý các tồn tại về vận hành và giá dịch vụ Nhà máy xử lý nước rỉ rác và Bãi chôn lấp rác Lương Hoà. Phần đầu thoả thuận đầu nối nước thải đối với khối cơ quan nhà nước, cơ sở tôn giáo trên địa bàn đạt 95%; cơ sở sản xuất kinh doanh, dịch vụ đạt 50%; hộ gia đình đạt 15%. Xây dựng và triển khai các dự án thực hiện các đề án giai đoạn 2016 – 2020 đã được phê duyệt: Đề án ngầm hoá hạ tầng kỹ thuật đô thị, Đề án chỉnh trang cây xanh đô thị, Đề án tiết kiệm năng lượng.

### *c. Tài nguyên và môi trường*

Triển khai thực hiện Kế hoạch sử dụng đất năm 2018 của thành phố Nha Trang. Điều chỉnh Quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2016 – 2020 và lập Kế hoạch sử dụng đất năm 2019 của thành phố Nha Trang. Công bố công khai quy hoạch sử dụng đất, quy hoạch chi tiết xây dựng cho cộng đồng dân cư, nhất là thông tin về các dự án đầu tư xây dựng khu đô thị mới sẽ triển khai thực hiện tại địa phương; Công khai quỹ đất công xã, phường, quỹ đất tái định cư của thành phố trên các phương tiện thông tin đại chúng để nhân dân giám sát. Tăng cường công tác quản lý đất đai, tập trung xử lý việc lấn chiếm đất công, sử dụng đất sai mục đích; đảm bảo các quyết định xử phạt vi phạm hành chính đều được thực hiện nhất là các biện pháp khắc phục hậu quả, khôi phục lại hiện trạng ban đầu. Xử lý trách nhiệm đối với các xã, phường thường xuyên để xảy ra các hành vi vi phạm trong lĩnh vực đất đai như: lấn, chiếm đất; tự ý chuyển đổi mục đích sử dụng đất, nhất là từ đất trồng lúa sang các loại đất khác, san lấp mặt bằng, xây dựng trái phép... Tiếp tục thực hiện việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất theo nhu cầu của người dân.

Tăng cường công tác kiểm tra, xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực khoáng sản, môi trường, đất đai. Lập đoàn, tổ kiểm tra liên ngành bảo vệ môi trường đột xuất hoặc thanh tra môi trường đối với các tổ chức, cá nhân kinh doanh trên địa bàn thành phố nhằm giảm thiểu ô nhiễm.

## **2.6. Văn hoá - xã hội:**

### *a. Giáo dục - Đào tạo*

Tiếp tục củng cố, mở rộng mạng lưới trường, lớp nhằm huy động tối đa số trẻ em trong độ tuổi các cấp học đến trường. Chú ý phát triển giáo dục cho trẻ em thiệt thòi, khuyết tật, có hoàn cảnh kinh tế khó khăn. Phần đầu giảm tỷ lệ trẻ suy dinh dưỡng trong các cơ sở giáo dục mầm non xuống dưới mức 3%; bảo đảm học sinh tiểu học được học ngoại ngữ trên 92,7% và được học 02 buổi/ngày trên 95%; tỷ lệ hoàn thành cuối cấp tiểu học và tốt nghiệp THCS được duy trì ở mức trên 99%. Giữ vững kết quả xóa mù chữ, duy trì đạt chuẩn phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học đúng độ tuổi và phổ cập giáo dục THCS toàn thành phố. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2013 - 2020” để đáp ứng kịp thời nhu cầu học tập thường xuyên, suốt đời ở mọi lĩnh vực và thu hút được đông đảo nhân dân tham gia học tập.

Tăng cường kỷ cương nề nếp trong các cơ sở giáo dục nhằm nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, trong đó giáo dục mầm non chú trọng việc chăm sóc,

giáo dục trẻ; giáo dục phổ thông chú trọng giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng sống, ý thức trách nhiệm của công dân đối với xã hội, cộng đồng.

Rà soát, bổ sung Quy hoạch phát triển hệ thống giáo dục và đào tạo tỉnh Khánh Hoà giai đoạn 2012 - 2020 và tầm nhìn đến năm 2025 tập trung vào một số khu vực, địa bàn có nhiều bất cập về mạng lưới trường học các cấp, đáp ứng nhu cầu học tập của con em nhân dân địa phương. Tăng cường cơ sở vật chất đảm bảo chất lượng các hoạt động giáo dục và đào tạo. Triển khai có hiệu quả xã hội hóa cơ sở vật chất giáo dục mầm non trên địa bàn thành phố.

#### *b. Văn hoá thông tin - Thể dục thể thao*

Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” thành phố Nha Trang giai đoạn 2012 - 2015 định hướng đến năm 2020 ở địa bàn dân cư, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn thực chất về văn hoá, thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội; xây dựng gia đình Việt Nam no ấm, tiến bộ, hạnh phúc. Tổ chức các hoạt động thông tin tuyên truyền, văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao chào mừng các ngày lễ của đất nước, địa phương, các sự kiện chính trị, văn hoá và tuyên truyền thực hiện các nhiệm vụ chính trị của địa phương. Tổ chức kiểm tra, xử lý vi phạm các cơ sở hoạt động kinh doanh dịch vụ văn hóa, quảng cáo, photocopy, trò chơi điện tử, du lịch, thể thao.

Triển khai Quy hoạch khu vui chơi giải trí và hoạt động thể thao trên biển Nha Trang sau khi được UBND tỉnh phê duyệt. Thực hiện có hiệu quả Đề án xây dựng “Đô thị văn minh – Công dân thân thiện”. Triển khai công tác tu bổ các di tích lịch sử văn hoá đã xuống cấp; tăng cường quản lý hoạt động lễ hội năm 2018.

Triển khai đồng bộ, hiệu quả ứng dụng và phát triển công nghệ thông tin. Tổ chức đánh giá, xếp loại mức độ ứng dụng công nghệ thông tin hàng năm theo quy định.

Thực hiện tốt phong trào “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” và phát động Ngày chạy Olympic vì sức khoẻ toàn dân năm 2018. Đẩy mạnh xã hội hoá, khuyến khích các tổ chức, cá nhân xây dựng các câu lạc bộ thể thao chuyên nghiệp.

#### *c. Y tế, Dân số - KHHGD*

Kịp thời ban hành các văn bản quản lý nhà nước về công tác chăm sóc, bảo vệ và nâng cao sức khỏe nhân dân, đặc biệt là công tác phòng, chống dịch bệnh, an toàn thực phẩm. Triển khai các nhiệm vụ về bảo vệ trẻ em, phụ nữ, thực hiện bình đẳng giới, kiểm chế các loại tệ nạn xã hội, giảm tỷ lệ lây nhiễm HIV/AIDS. Triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm, kiểm tra hành nghề y tế ngoài công lập. Thực hiện có hiệu quả các cơ chế, chính sách và lộ trình bảo hiểm y tế toàn dân; mở rộng đối tượng tham gia bảo hiểm y tế, đưa số người tham gia bảo hiểm y tế đạt tỷ lệ 88,5%.

Duy trì thường xuyên công tác tuyên truyền và vận động nhân dân thực hiện tốt công tác dân số - KHHGD. Tiếp tục triển khai các hoạt động truyền thông thuộc Đề án nâng cao chất lượng dân số thông qua sàng lọc trước sinh và sơ sinh; mô hình tư vấn khám sức khỏe tiền hôn nhân.



#### *d. Lao động - TB&XH*

Chỉ đạo thực hiện công tác dạy nghề cho lao động nông thôn theo Đề án đúng kế hoạch tình giao. Tiếp tục tổ chức điều tra và xây dựng cơ sở dữ liệu thị trường lao động – cung, cầu lao động của thành phố. Tiếp tục giải quyết hồ sơ cho các đối tượng bảo trợ xã hội theo Nghị định 136/2013/NĐ-CP của Chính phủ. Bảo đảm 100% hộ gia đình người có công có mức sống bằng hoặc khá hơn mức sống dân cư nơi cư trú. Duy trì 27/27 xã, phường làm tốt công tác thương binh liệt sĩ.

Xây dựng các kế hoạch chỉ đạo và triển khai thực hiện công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em. Tiếp tục phối hợp với các tổ chức cá nhân trong và ngoài nước thực hiện các Chương trình cho các trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em nghèo, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn. Duy trì 27/27 xã, phường đạt tiêu chuẩn xã, phường phù hợp với trẻ em.

Tăng cường công tác phối hợp kiểm tra của Tổ 178 thành phố, hướng dẫn đội tình nguyện viên tại các xã, phường hoạt động đúng theo sự chỉ đạo của cấp trên nhằm hạn chế phát sinh tệ nạn xã hội tại các địa bàn. Duy trì 27/27 xã, phường lành mạnh không có tệ nạn xã hội.

### **2.7. Nội chính**

#### *a. Nội vụ*

Triển khai thực hiện Kế hoạch cải cách hành chính năm 2018. Tổ chức công bố Chỉ số mức độ hài lòng, Chỉ số và xếp hạng cải cách hành chính năm 2017. Tiếp tục triển khai tinh giản biên chế theo Nghị định 108/2014/NĐ-CP của Chính phủ. Triển khai sắp xếp tổ chức bộ máy đối với các đơn vị sự nghiệp thuộc thành phố.

Tổ chức đối thoại giữa chính quyền với thanh niên trên địa bàn thành phố. Tổ chức lớp tập huấn về chuyên môn nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ làm công tác tôn giáo ở 27 xã, phường; bồi dưỡng kiến thức quốc phòng, an ninh cho các chức sắc, chức việc của các tôn giáo.

#### *b. Thanh tra*

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo, Luật Tiếp công dân, Luật Phòng, chống tham nhũng và Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí đến cán bộ, nhân dân nhằm nâng cao kiến thức pháp luật, hạn chế đơn thư gửi vượt cấp. Duy trì thường xuyên công tác tiếp dân của lãnh đạo UBND thành phố, thủ trưởng các phòng, ban, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, phường nhằm giải quyết tại cơ sở những khiếu kiện, thắc mắc trong nhân dân; tập trung giải quyết dứt điểm đơn thư tồn đọng, nhất là đơn có nội dung phức tạp theo thẩm quyền. Tăng cường thanh tra chấp hành pháp luật về phòng, chống tham nhũng theo từng nội dung cụ thể của Luật Phòng, chống tham nhũng. Xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức vững về nghiệp vụ; tác phong đạo đức tốt; nhiệt tình với công việc; có thái độ, hành vi ứng xử đúng mực trong giải quyết công việc cho người dân và doanh nghiệp.

#### *c. Tư pháp*

Thực hiện nghiêm theo quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm

pháp luật trong công tác xây dựng, thẩm định, kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật. Phối hợp tổ chức thực hiện công tác quản lý nhà nước về trách nhiệm bồi thường của nhà nước trong hoạt động quản lý hành chính bảo đảm tính chiều sâu, hiệu quả. Thực hiện tốt chức năng quản lý nhà nước về công tác chứng thực, hộ tịch đi vào nề nếp theo đúng quy định của pháp luật.

Tổ chức thực hiện và kiểm tra việc thực hiện chương trình giáo dục pháp luật ở các cơ quan, đơn vị và xã, phường. Mở rộng các hình thức phổ biến giáo dục pháp luật phù hợp và có hiệu quả như duy trì chuyên mục pháp luật hàng tuần trên đài truyền thanh thành phố và xã, phường, trợ giúp pháp lý các câu lạc bộ, bản tin tư pháp. Tiếp tục thực hiện công tác xây dựng, quản lý, khai thác tủ sách pháp luật có hiệu quả và thực hiện việc luân phiên sách pháp luật.

*d. Quốc phòng – An ninh:*

Duy trì và tổ chức thực hiện tốt công tác sẵn sàng chiến đấu cho các lực lượng; tổ chức diễn tập chiến đấu phòng thủ cho một số xã, phường. Xây dựng lực lượng dự bị động viên, dân quân tự vệ đủ số lượng, có chất lượng tốt; nâng cao tỷ lệ đảng viên trong dân quân. Chú trọng công tác tuyển quân đạt chỉ tiêu được giao. Bồi dưỡng kiến thức quốc phòng, an ninh cho các đối tượng; huấn luyện cho các lực lượng thường trực, dự bị động viên, dân quân tự vệ đảm bảo 100% kế hoạch. Xây dựng và điều chỉnh bổ sung các kế hoạch và phương án tác chiến phòng thủ phù hợp với điều kiện thực tế và đặc điểm của địa phương. Sẵn sàng huy động lực lượng, phương tiện tàu thuyền tham gia bảo vệ chủ quyền trên các vùng biển, đảo khi có lệnh.

Tăng cường các biện pháp phòng ngừa, đấu tranh, trấn áp, kiềm chế các loại tội phạm, tệ nạn xã hội và các vi phạm pháp luật về an ninh trật tự, thực hiện quyết liệt, đồng bộ các giải pháp đảm bảo trật tự an toàn giao thông; tăng cường tuần tra, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm; hạn chế ở mức thấp nhất các tai nạn giao thông và ùn tắc giao thông nghiêm trọng. Triển khai hoạt động của trung tâm điều khiển và giám sát giao thông trên địa bàn thành phố. Sẵn sàng lực lượng, phương tiện phòng chống thiên tai tìm kiếm cứu hộ cứu nạn

Rà soát việc bố trí lắp đặt các trụ nước chữa cháy tại các chợ, khu vực dân cư xe chữa cháy không tiếp cận được. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, tuyên truyền nâng cao nhận thức cho người dân về đảm bảo an toàn, phòng chống cháy nổ./.

**Nơi nhận:**

- UBND tỉnh;
- Đoàn ĐBQH HĐND tỉnh;
- TT. Thành ủy, HĐND thành phố;
- UBMTTQVN, các đoàn thể thuộc thành phố;
- Các thành viên UBND thành phố;
- Các phòng, ban, công ty thuộc thành phố;
- UBND các xã, phường;
- Lãnh đạo Văn phòng;
- Các chuyên viên;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**



**Lê Hữu Thọ**

**KẾT QUẢ THỰC HIỆN MỘT SỐ CHỈ TIÊU  
KINH TẾ - XÃ HỘI CHỦ YẾU NĂM 2017**

*(Ban hành kèm theo Báo cáo số 8545 /BC-UBND ngày 06/12/2017  
của Ủy ban nhân dân thành phố Nha Trang)*

TT	Chỉ tiêu	Đơn vị	Năm 2017			Năm 2018
			Nghị quyết HĐND thành phố	Ước thực hiện năm 2017	So sánh với Nghị quyết	Đăng ký
<b>I</b>	<b>Chỉ tiêu kinh tế</b>					
1	GTSX công nghiệp - xây dựng	%	8,0	7,51	Chưa đạt	7,5
2	Thành phố quản lý	%	15,0	16,38	Đạt	16,0
3	GTSX nông, lâm và thủy sản	%	3,0 - 4,0	1,58	Chưa đạt	3,0 - 4,0
4	Khai thác thủy sản	%	6,0	6,1	Đạt	5,5
5	Tổng mức bán lẻ hàng hóa và dịch vụ tiêu dùng	%	15,0	18,24	Đạt	18,0
6	Doanh thu du lịch	%	26,0	27,34	Đạt	27,0
7	Thu ngân sách nhà nước	Tỷ đồng	4.268,405	4.907,124	Đạt	4.897,745
		%	6,0	16,0	Đạt	15,0
8	Thu từ công thương nghiệp ngoài quốc doanh	Tỷ đồng	2.429,005	2.815,000	Đạt	2.774,980
9	Tổng chi ngân sách thành phố	Tỷ đồng	1.346,158	1.633,464	Đạt	1.759,882
10	Tổng vốn đầu tư phát triển	Tỷ đồng	360,639	423,869	Đạt	478,933
		%	10,0	10,0	Đạt	12,0
<b>II</b>	<b>Chỉ tiêu xã hội</b>					
1	Tỷ lệ trường công lập đạt chuẩn quốc gia	%	43,0	48,2	Đạt	49,0
2	Tỷ lệ xã, phường đạt chuẩn phổ cập mầm non trẻ 5 tuổi	%	100,0	100,0	Đạt	100,0
3	Tỷ lệ xã, phường đạt chuẩn quốc gia về y tế	%	100,0	100,0	Đạt	100,0
4	Tỷ suất sinh thấp hơn	‰	10,61	10,60	Đạt	10,55
5	Mức giảm tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên	%	0,07	0,00	Chưa đạt	
6	Tỷ lệ trẻ em dưới 01 tuổi được tiêm chủng đầy đủ	%	95,0	95,0	Đạt	95,0
7	Tỷ lệ phụ nữ mang thai tiêm VAT2	%	90,0	90,0	Đạt	90,0
8	Tỷ lệ trẻ em dưới 05 tuổi suy dinh dưỡng	%	8,9	8,91	Chưa đạt	8,85

9	Tỷ lệ trẻ em đặc biệt khó khăn được chăm sóc	%	85,0	85,0	Đạt	85,0
10	Số hộ nghèo giảm	Hộ	75	220	Đạt	150
11	Tỷ lệ hộ nghèo	%	1,46	1,3	Đạt	1,13
12	Số lao động có việc làm tăng thêm	Người	3.500	4.200	Đạt	4.350
13	Tỷ lệ lao động qua đào tạo nghề	%	46,0	46,0	Đạt	46,0
14	Tỷ lệ hộ gia đình đăng ký gia đình văn hóa	%	99,0	98,5	Chưa đạt	99,0
15	Tỷ lệ hộ gia đình được công nhận gia đình văn hóa	%	82,0	93,2	Đạt	84,0
16	Tỷ lệ thôn, tổ được công nhận và giữ vững danh hiệu “Làng văn hóa, Tổ dân phố văn hóa”	%	67,0	94,7	Đạt	68,0
17	Duy trì các xã đã đạt tiêu chí nông thôn mới	Xã	6	6	Đạt	6
<b>III</b>	<b>Chỉ tiêu môi trường</b>					
1	Tỷ lệ che phủ rừng	%	12,1	12,25	Chưa đạt	12,5
2	Tỷ lệ dân số nông thôn được cung cấp nước sạch	%	99,0	99,0	Đạt	99,0